
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.08.2024 г 2626—па

Об утверждении Порядка
организации работ по
рекультивации объектов
размещения отходов на
территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 М! 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю>
постановляет:

1. Утвердить Порядок организации работ по рекультивации объектов
размещения отходов на территории городского округа «Город Южно
Сахалинсю> (приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на директора департамента городского хозяйства администрации города
Южно-Сахалинска (Золотов Е.А.).

Мэр города С.А.Надсадин



п

Приложение
Утвержден

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

____________ж

2626-па

Порядок
организации работ по рекультивапии объектов размещения

отходов на территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

1. Общие положения

1.1. Порядок организации работ по рекультивации объектов размещения
отходов на территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю> (далее -

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
ж 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 ж 89-Ф3 «Об
отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10.01.2002
ЗЧЪ 7-ФЗ <Юб охране окружающей среды)).

1.2. Порядок определяет общие условия организации работ по
рекультивации объектов размещения отходов на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинсю>, в том числе неиспользуемых объектов размещения
отходов, и направлен на улучшение экологической обстановки в границах
городского округа «Город Южно-Сахалинсю> и определяет расходные
обязательства бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинсю> по
финансированию выполненных работ, связанных с рекультивацией объектов
размещения отходов (неиспользуемых объектов размещения отходов) в рамках
реап изации мунидипальной программы «Жилищное хозяйство и
благоустройство на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на 2024-2030 годы», утвержденной постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 27.12.2023 ж3986-па.

1.3. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:
1.3.1. Исполнитель работ — организация, независимо от ее

организационно-правовой формы, а таюке индивидуальный предприниматель,
выполняющие работы или оказывающие услуги по муниципальному контракту
(договору).

1.3.2. Заказчик работ — отраслевой (функциональный) орган
администрации города Южно-Сахалинска департамент городского
хозяйства администрации города Южно-Сахалинска (далее - департамент).

1.4. Главным распорядителем средств бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>, предусмотренных для выполнения работ по рекультивации
объектов размещения отходов на территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск», является департамент.



З

1.5. действие настоящего Порядка распространяется на объекты

размещения отходов (в том числе неиспользуемые объекты размещения

отходов), расположенные на земельных участках, находящихся в

муниципальной собственности, и (или) землях, земельных участках

государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на

территории городского округа <(Город Южно-Сахалинсю>, а также на

земельных участках, владелец которых не установлен.

2. Порядок организации работ

по рекультивации объектов размещения отходов

на территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

2.1. Работы по рекультивации объектов размещения отходов на

территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» осуществляет

исполнитель работ в соответствии с муниципальным контрактом (договором).

2.2. Виды работ по рекультивации объектов размещения отходов

включаются:
- мероприятия по разработке проектной документации;

- работы по обустройству подъездных путей к объекту размещения

отходов;
- техническая рекультивация;
- биологическая рекультивация;
- благоустройство и озеленение территории.

2.3. департамент разрабатывает документацию, необходимую для

осуществления закупок товаров, работ, услуг на выполнение работ по

рекультивации объектов размещения отходов на территории городского округа

<(Город Южно-Сахалинсю>.
2.4. Работы по рекультивации объектов размещения отходов должны

соответствовать требованиям действующего законодательства РФ,

национальным стандартам (ГОСТ) в сфере охраны окружающей среды,
обращения с отходами производства и потребления.

2.5. Осуществление закупки для муниципальных нужд на выполнение
работ по рекультивации объектов размещения отходов на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск» осуществляется в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 К2 44-Ф3 <Ю контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

2.6. Порядок расчетов за выполненные работы определяется условиями
муниципального контракта (гражданско-правового договора).

2.7. Условия оказания услуг, предусмотренные в муниципальном
контракте (гражданско-правовом договоре) для исполнителя услуг являются
обязательными.



4

3. Финансирование расходов, связанных с выполнением работ по

рекультивации объектов размещения отходов на территории городского

округа «Город Южно-Сахалинек»

3.1. Финансовым обеспечением расходов, связанных с выполнением
работ по рекультивации объектов размещения отходов на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, являются средства бюджета
городского округа «Город Южно-Сахалинсю.

3.2. Потребность в бюджетных средствах на указанные цели исчисляется
ежегодно в период составления проекта бюджета городского округа «Город

Южно-Сахалинсю> на очередной финансовый год и плановый период.
3.3. Финансирование расходов на рекультивацию объектов размещения

отходов на территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

производится в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в

бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинсю> на текущий финансовый

год в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета городского

округа «Город Южно-Сахалинсю> и бюджетной сметой департамента.

4. Ответственность за нарушение требований

настоящего Порядка

За несоблюдение требований настоящего Порядка юридические лица и

индивидуальные предприниматели, а также должностные лица привлекаются к

ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.


